PREFEITURA DE

PATO BRANCO

ESTADO DO PARANA GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM N° 13/2016

Senhor Presidente,

Senhores vereadores,

O Projeto de Lei anexo solicita autorizagao legislativa para abertura de
Crédito Especial por superavit financeiro no orgamento geral do Municipio de Pato
Branco, na Secretaria Municipal de Agricultura no valor de R$ 4.677,46 (quatro mil,
seiscentos e setenta e sete reais e quarenta e seis centavos), visando a restituicdo de
valores ao ente repassador dos recursos, apds conclusao do objeto do convénio
firmado com o Ministério da Agricultura, Pecuaria e Abastecimento, o qual teve

solicitacdo ndo aprovada para ampliagdo da meta proposta.
Assim, com base no prazo para encerramento do convénio e prestagéao
de contas junto ao SICONV, solicitamos que este Projeto de Lei seja apreciado com a
maior brevidade possivel e aprovado em Regime de Urgéncia.
Gabinete do Prefeito, 15 de fevereiro d& 2016.

HI

Rua Caramuru, 271 - 85501-064 - Pato Branco - Parana
Fone/Fax (46) 3220.1544 www.patobranco.pr.gov.br
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PREFEITURA DE

PATO BRANCO

ESTADO DO PARANA GABINETE DO PREFEITO

PROJETODE LEI N= 2312016

Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Especial no
exercicio de 2016, no valor de R$ 4.677,46(quatro mil,
seiscentos e setenta e sete reais e quarenta e seis centavos).

Art. 1° Autoriza o Executivo Municipal alterar o Programa da Lei n°® 4.111/2013 e
alteragbes posteriores do PPA (Plano Plurianual) do periodo 2014/2017, conforme segue:

Programa ) Especificacao Valor R$
0030 Apoiar o desenvolvimento da producao 4.677,46
agropecuaria

Art. 2° Autoriza o Executivo Municipal alterar agdo na Lei n° 4.641/2015 e alteragOes
posteriores da LDO (Lei de Diretrizes Orcamentarias) do exercicio de 2016, conforme segue:

Acgdo Especificagao Valor R$
2.070 Manutencao das atividades do Departamento 4.677,46
de Desenvoivimento Rural

Art. 3° Autoriza o Executivo Municipal abrir no Orgamento Geral do Municipio de Pato
Branco, Estado do Parana, um Crédito Especial por Superavit Financeiro de Fonte de Recurso Vinculada
no valor de R$ 4.677,46 {quatro mil seiscentos e setenta e sete reais e quarenta e seis centavos) na
classificagao funcional programatica abaixo:

Cédigo Especificacéo Valor R$
1 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
11.02 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO
RURAL
20 Agricultura
20.606 Extensado Rural
20.606.0030 Apoiar o desenvolvimento da produgao
'''' agropecuaria
2.070 Manutengdo das atividades do Departamento de
Desenvolvimento rural
3.3.90.93 - 890 Indenizagbes e Restituictes 4.677,46

Art. 4° Para Cobertura do presente Crédito Especial sera utilizado os recursos de
Superavit Financeiro de Fonte de Recurso Vinculada, assim especificada:

TN
Fonte / \ Valor R$
890 — Conv. Aquisi¢ido Ensiladeira e Carretas (Agrlc Ias\ MAPA- Contrato 4.677,46
808957/2014 ; )

Art. 5° Esta Lei entrard em-vig da ublicagéo.

Rua Caramuru, 271 - 85501-064 - Pato Branco - Parana
Fone/Fax (46) 3220.1544 www.patobranco.pr.gov.br
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ASSESSORIA CONTABIL

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 23/2016

Busca o Executivo Municipal, através do Projeto de Lei n°® 23/2016, obter autorizagao
legislativa para abrir Crédito Especial, por Superavit Financeiro no exercicio de 2016, no valor
de R$ 4.677,46 (quatro mil, seiscentos e setenta e sete reais e quarenta e seis centavos).

O Projeto em analise acresce dotagdo orgamentaria ao orgamento do Municipio para o
exercicio financeiro de 2016 por Superavit Financeiro do exercicio de 2015, dentro da
Secretaria Municipal de Agricultura, visando a restituigdo de valores ao ente repassador dos
recursos, apds conclusdo do objeto do convénio firmado com o Ministério da Agricultura,
Pecuaria e Abastecimento, o qual teve solicitagdo ndo aprovada para ampliagdo da meta
proposta.

11 — SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

11.02 — DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL
20.606.0030.2.070 - Manutengdo das atividades do Departamento de
Desenvolvimento rural

3.3.90.93 — Indenizagdes e Restituigbes

Fonte — 890

A dotagéo orgamentéria acima citada observa a especificagdes do Plano de Contas da
Despesa para o Orgamento de 2016 do Tribunal de Contas do Estado do Parana, conforme
segue:

Despesas com indenizagbes, exclusive as trabalhistas, e
restituigbes, devidas por 6rgdos e entidades a qualquer titulo,
INDENIZAGOES  E inclusive devolygao de.rece/tas quando nao~for possivel efetl{ar
A essa devolugdo mediante a compensagdo com a receita
RESTITUICOES
correspondente, bem como outras despesas de natureza
indenizatéria ndo classificadas em elementos de despesas
especificos.

3 3 90 93 00 00

O projeto tem amparo nos artigos 40, 41, inciso !l e 42 na Lei n°. 4320/64, que trata dos
créditos adicionais especiais que assim expressam:

“Art. 40. S&o créditos adicionais, as autorizagbes de despesa nao computadas
ou insuficientemente dotadas na Lei de Orgamento.

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:
Il - especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dotagdo
or¢camentaria especifica;

Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serdo autorizados por lei e
abertos por decreto executivo.”

Como o crédito se relaciona com o orgamento anual as condigdes basicas para sua
abertura é:

% a prévia autorizagao legislativa e
+ aindicagdo de recursos.

Rua Ararigbéia, 491 - Fone: (46) 3272-1500/ 3272-1549 - 85501-262 - Pato Branco - Paraé

e-mail: marciarzanoelo@camarapatobranco.com.br
v




Estado-do Parana

Para dar cobertura ao crédito aberto, foram utilizados recursos oriundos do superavit
financeiro apurado no balango do exercicio anterior, com base no que disciplina o art.43, § 1°
inciso | e § 2°, da Lei n° 4320/64 que assim se reporta:

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida de
exposigéo justificativa. '
§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que néo
comprometidos:

I - o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio
anterior.

§ 2° Entende-se por superavit financeiro a diferenga positiva entre o ativo
financeiro e o passivo financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos
adicionais transferidos e as operagbes de credito a eles vinculadas.

A matéria encontra-se em conformidade com a Lei n°. 4.320/64, assim como Art. 167 da
Constituicdo Federal que assim disciplina:

“Art.167 — S&o vedados:
V — a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizagdo
legislativa e sem indicag&o dos recursos correspondentes;”

O superavit financeiro é o resultado apurado da diferenga positiva entre Ativo Financeiro
e o Passivo Financeiro, que séo elementos constitutivos do Patrimdnio Financeiro da entidade,
sendo que o superavit financeiro é apurado no Balango Patrimonial, conforme legislacdo em
vigor.

O artigo. 43, § 1° inciso | da Lei n° 4320/64 preceitua a comprovagdo do superavit
através do Balanco Patrimonial.

Neste caso nao foi juntado o documento anexado para comprovar o saldo existente, ,
relacionado a Fonte 890 — Convénio Aquisi¢cao Ensiladeiras e Carretas Agricolas - MAPA
— Contrato 808957/2014.

Os artigos 1° e 2° autorizam o Executivo a adequar as alteragdes promovidas pelo
artigo 3°, ao Anexo | da Lei de Diretrizes Orgamentarias e do Plano Plurianual para o exercicio
2016 estando em conformidade com o que preceitua a legislagdo sobre a matéria, uma vez que
as trés matérias orgamentarias devem estar compativeis entre si.

Recomendamos a Comissdo de Finangas e Orgamento que solicite ao Executivo
Municipal o Relatério da Execugdo Orgamentaria — Balancete Financeiro por Fonte de
Recurso da fonte 890 para que entdo possa ser comprovado o superavit financeiro de
2015.

Apos anexado relatério acima o Projeto podera seguir seu tramite normal, e estara em
conformidade com as normas e com a legislagdo sobre a maté.ia

E o parecer S.M.J.
Pato Branco, 19 de fevereiro de 2016.

CO-CRC-PR N° 027.823/0-3

Rua Ararigbdia, 491 - Fone: (46) 3272-1500 / 3272-1549 - 85501-262 - Pato Branco - Parana
e-mail: marciarzanoelo@camarapatobranco.com.br
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Estado do Parand

COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS
Parecer ao Projeto de Lei n°® 23/2016

Os membros da Comissao de orcamento e finangas se reuniram para
analisar e emitir parecer ao Projeto de Lei n° 23/2016 , de 19 de fevereiro
de 2016, - Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Especial no
exercicio de 2016, no valor de R$ 4.677,46 (quatro mil, seiscentos e
_setenta e sete reais e quarenta e seis centavos).

O projeto em analise acresce dotagao orgamentéria ao orgamento do
Municipio para o exercicio financeiro de 2016 por Superavit Financeiro do
exercicio de 2015, dentro das Secretaria Municipal Agricultura, visando que a
restituicdo de valores ao ente repassador dos recursos, apds conclusdo do
objeto do convénio firmado com o Ministério da Agricultura, Pecuaria e

Abastecimento, o qual teve solicitagdo ndo aprovada para ampliacdo da meta
proposta.

Os artigos 1° e 2° autorizam o Executivo a adequar as alteragées
promovidas pelo artigo 3°, ao Anexo | da Lei de Diretrizes Orgamentarias e do
Plano Plurianual para o exercicio 2016 estando em conformidade com o que
preceitua a legislagdo sobre a matéria, uma vez que as trés matérias
or¢camentarias devem estar compativeis entre si.

Em relagdo a proposi¢cao em tela, verificando as informagdes que o
referido Projeto de Lei visa estabelecer. Apds analise, emitimos PARECER
FAVORAVEL & tramitagdo do presente Projeto de Lei.

E o parecer, SALVO MELHOR JUIZO.

Pato Branco, 22 de fevereiro de 2016.

G oeAn .
Leunjfa Vigano Tesser- PDT
" (Membro)

Rua Ararigboia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco

Parana
e-mail: legislativo@ camarapatobranco.com.br — site: www.camarapatobranco.com.br
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Fistade do Parand

PROJETO DE LEI N° 23/2016

Camaia Municgial de Sule Biancd=

Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Especial no
exercicio de 2016, no valor de R$ 4.677,46 (quatro mil,
seiscentos e setenta e sete reais e quarenta e seis

centavos).

Art. 1° Autoriza o Executivo Municipal alterar o Programa da Lei n® 4.111/2013 e
alteragdes posteriores do PPA (Plano Plurianual) do periodo 2014/2017, conforme segue:

Programa

Especificagao

Valor R$

0030

Apoiar o desenvolvimento da produgao
agropecuaria

4.677,46

Art. 2° Autoriza o Executivo Municipal alterar acdo na Lei n° 4.641/2015 e
alteracdes posteriores da LDO (Lei de Diretrizes Orgamentérias) do exercicio de 2016, conforme

segue:
Acéo Especificacao Valor R$
2.070 Manutencgao das atividades do 4.677,46

Departamento de Desenvolvimento Rural

Art. 3° Autoriza o Executivo Municipal abrir no Orgamento Geral do Municipio de
Pato Branco, Estado do Parana, um Crédito Especial por Superavit Financeiro de Fonte de
Recurso Vinculada no valor de R$ 4.677,46 (quatro mil seiscentos e setenta e sete reais e
quarenta e seis centavos) na classificagédo funcional programatica abaixo:

Cadigo Especificagdo Valor R$
11 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
11.02 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO
RURAL
20 Agricultura
20.606 Extensdo Rural
20.606.0030 Apoiar o desenvolvimento da producgao
agropecuaria
2.070 Manutengado das atividades do Departamento de
Desenvolvimento rural
3.3.90.93 - 890 Indenizagbes e Restituicdes 4.677,46

Art. 4° Para Cobertura do presente Crédito Especial sera utilizado os recursos de
Superavit Financeiro de Fonte de Recurso Vinculada, assim especificada:

Fonte

Valor R$

890 - Conv. Aquisicao Ensiladeira e Carretas Agricolas — MAPA-

Contrato 808957/2014

4.677,46

Art. 5° Esta Lei-entrard em vigor na data de sua publicagéo. -

Rua Arariboia, 491 - Fone: (46) 3272-1500 - 85501-262 - Pato Branco - Parana

site: www.camarapatobranco.com.br — e-mail: legislativo@camarapatobranco.com.br
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Segunda-Feira, 07 de Margo de 2016

Diario Oficial dos Municipios
—— do Sudoeste do Parana—DIOEMS —/——

Instituide pefa Resolugéo 001 de 04 de Outubro de 2011

LEIN° 4.745, DE 1° DE MARCO DE 2016

Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Especial no exercicio de 2016, no valor de
R$ 4.677,46 (quatro mil, seiscentos e setenta e sete reais e quarenta e seis centavos).

A Camara Municipal de Pato Branco, Estado do Parana, aprovou e eu, Prefeito, sanciono
a seguinte Lei:

Art. 1° Autoriza o Executivo Municipal alterar o Programa da Lei n® 4.111/2013 e alteragdes
posteriores do PPA (Plano Plurianual) do periodo 2014/2017, conforme segue:

l Programa J Especificagdo l Valor R$ I
i 0030 ] Apoiar o desenvolvimento da produgéo agropecuaria I 4.677,46 ]

Art. 2° Autoriza o Executivo Municipal alterar agéo na Lei n° 4.641/2015 e alteragdes
posteriores da LDO (Lei de Diretrizes Orgamentérias) do exercicio de 20186, conforme
segue:

Aglo Especificagdo . Valor R$
Manuteng@o das atividades do Departamento d

2.070 - i partamenta de 467746
Desenvolvimento Rural

Art. 3° Autoriza o Executivo Municipal abrir no Orgamento Geral do Municipio de Pato
Branco, Estado do Parana, um Crédito Especial por Superavit Financeiro de Fonte de
Recurso Vinculada no valor de R$ 4.677,46 (quatro mil seiscentos e setenta e sete reais e
quarenta e seis centavos) na classificagdo funcional programatica abaixo:

Cédigo Especificagdo Valor R$
" SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
11.02 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL
20 Agricultura
20.606 Extens&o Rural
20.606.0030 Apoiar o desenvolvimento da produgao agropecuaria
2.070 Manutengéo das atividades do Departamento de
Desenvolvimento rural
3.3.90.83 — 890' IndenizagGes e Restituigdes 4.677,46

Art. 4° Para Cobertura do presente Crédito Especial serd utilizado os recursos de
Superavit Financeiro de Fonte de Recurso Vinculada, assim especificada:

[Fonte [ valor R$ ]
rBQO — Conv. Aguisigéo Ensiladeira e Carretas Agricolas ~ MAPA- Contrato 808957/2014 I 4.677,46 ‘

Art. 5° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo.

Publicado em / /
Ediggo:

Diario Eletrénico dos Municipios do Sudoeste do Parana — DIOEMS

Publicado em / !
Edigao: Pag.: B
JORNAL DIARIO DO SUDOESTE

Gabinete do Prefeito, 1° de margo de 2016.
AUGUSTINHO ZUCCHI

Prefeito
Cod178134

Ano V — Edigao N° 1056

Matéria publicada no DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO SUDOESTE DO PARANA no dia 07/03/2016.
A verificagio de autenticidade da matéria pode ser feita informando o cédigo identificador no site:

http://amsop.dioems.com.br



- Diario Oficial dos Municipios
—— do Sudoeste do Parana~-DIOEMS

Instituido pela Resolugéo 001 de 04 de Outubro de 2011

Segunda-Feira, 07 de Margo de 2016

DECRETO N° 7.894, DE 1° DE MARGO DE 2016

Abre Crédito Especial no exercicio de 2016, no valor de R$ 4.677,46 (quatro mil,
seiscentos e setenta e sete reais e quarenta e seis centavos).

O Prefeito de Pato Branco, Estado do Parand, no uso das atribuigbes que lhe s&o
conferidas pelo art. 47, inciso XXlIl, da Lei Organica Municipal, € com base na Lei n°
4.745, de 1° de margo de 2016,

DECRETA:

Art. 1° Fica- alterado o Programa da Lei n° 4.111/2013 e alteragbes posteriores do PPA
(Plano Plurianual) do periodo 2014/2017, conforme segue:

E’rograma | Especificagio ! Valor R$ ]
[ 0030 | Apoiar o desenvolvimento da producéo agropecuéria [ 4.677,46 |

Art. 2° Fica alterada agéo na Lei n° 4.641/2015 e alteragbes posteriores da LDO (Lei de
Diretrizes Orgamentarias) do exercicio de 2016, conforme segue:

Agdo Especificagao Valor R$
Manutengéo das atividades do Departamento de
Desenvolvimento Rural

2.070 4.677,46

Art. 3° Fica aberto no Orgamento Geral do Municipio de Pato Branco, Estado do Parana,
um Crédito Especial por Superavit Financeiro de Fonte de Recurso Vinculada no valor de
R$ 4.677,46 (quatro mil seiscentos e setenta e sete reais e quarenta e seis centavos) na
classificagdo funcional programatica abaixo: -

Codigo Especificagao Valor R$
" SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
11.02 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL
20 Agricultura
20.606 Extensé&o Rural
20.606.0030 Apoiar o desenvolvimento da produgdo agropecudria
2070 Manutengéo das atividades do Departamento de
Desenvolvimento rural
3.3.90.93 - 890 Indenizagbes e Restituigoes 4.677,46

Art. 4° Para Cobertura do presente Crédito Especial sera utilizado os recursos de
Superavit Financeiro de Fonte de Recurso Vinculada, assim especificada:

[Fonte [Valor RS |
l 890 — Conv. Aquisi¢ao Ensiladeira e Carretas Agricolas ~ MAPA- Contrato 808957/2014 I 4.877,46

Art. 5° Este Decreto entraréa em vigor na data de sua publicagéo.

Publicado em / /
Edigao:

Diario Eletrénico dos Municipios do Sudoeste do Paranéd — DIOEMS

Publicado em / /
Edigao: Pag.: B
JORNAL DIARIO DO SUDOESTE

Gabinete do Prefeito, 1° de margo de 2016.
AUGUSTINHO ZUCCHI
Prefeito '
Cod173135

Ano V - Edicdo N° 1056

Matéria publicada no DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO SUDOESTE DO PARANA no dia 07/03/2016.
A verificagao de autenticidade da matéria pode ser feita informando o cédigo identificador no site:

http://amsop.dioems.com.br
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PROJETO DE LEI N° 23/2016
Regime de urgéncia
MENSAGEM N° 13/2016
RECEBIDA EM: 16 de fevéreiro de 2016

SUMULA: Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Especial no exercicio de 2016, no
valor de R$ 4.677,46 (quatro mil, seiscentos e setenta e sete reais e quarenta e seis
centavos). v

(na Secretaria Municipal de Agricultura, visando a restituigdo de valores ao ente repassador
dos recursos, apds conclusdo do objeto do convénio firmado com o Ministério da Agricultura,
Pecudria e Abastecimento, 0 qual teve solicitagdo ndo aprovada para ampliagdo da meta
proposta). _ v

AUTOR: Executivo Municipal
LEITURA EM PLENAR}IO: 17 de fevereiro de 2016.

DISTRIBUIDO A COMISSAO DE ORGAMENTO E FINANGAS EM: 19 de fevereiro de 2016
RELATOR: Clovis Gresele —~ PP

VOTAGAO SIMPLES

PRIMEIRA VOTACAOQ: 24 de fevereiro de 2016 — Aprovado com 10 (dez) votos.

Votaram a favor: Augustinho Polazzo — PROS, Claudemir Zanco — PROS, Clovis Gresele —
PP, Enio Ruaro — PR, Guilherme Sebastido Silverio — PROS, José Gilson Feitosa da Silva —
PT, Laurindo Cesa — PSDB, Leunira Vigan6é Tesser — PDT, Raffael Cantu — PC do B e
Vilmar Maccari — PDT. '

SEGUNDA VOTAGAO: 29 de fevereiro de 2016 — Aprovado com 10 (dez) votos.

Votaram a favor: Augustinho Polazzo — PROS, Claudemir Zanco — PROS, Clévis Gresele —
PP, Enio Ruaro — PR, Guilherme Sebastido Silverio — PROS, José Gilson Feitosa da Silva —
PT, Laurindo Cesa — PSDB, Leunira Vigan6 Tesser — PDT, Raffael Cantu — PC do B e
Vilmar Maccari — PDT.

REDACAO FINAL: Oficio n° 70, de 8 de margo de 2016.
- SANCAO: Lei n° 4745, de 1° de margo de 2016. Decreto n° 7894, de 1° de margo de 2016.
PUBLICACAO: Publicados na pagina B9 do Jornal Diario do Sudoeste edigédo n° 6586, de 5

e 6 de marco de 2016 e no sitio http://amsop.dioems.com.br/ edigdo n° 1056, de 7 de margo
de 2016.

Rua Ararigbdia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85501-262 - Pato Branco - Parana
site: www.camarapatobranco.com.br — e-mail: legislativo@camarapatobranco.com.br
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